
Copia 

 

 

COMUNE di RIVELLO 
Provincia di Potenza 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

N.  10 
del 30/01/2014 

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA E 
L’INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016. 

 
L’anno  2014,  il giorno 30 del  mese di Gennaio  alle ore 15.30 si è riunita, nella sala 

delle adunanze del Comune, la Giunta comunale: 

 

Risultano Presenti: 

 
Antonio Manfredelli      SI 
Pietro Nicodemo            SI 
Giuseppina Benedetto   AG 
Giuseppe Carlomagno  AG 
Roberto Di Nubila         SI 
Marco Papaleo              SI 
Francesco Pettinato      SI 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria Agrello 

 

Assume la Presidenza il Sindaco Antonio Manfredelli il quale, constatato la legalità della 

riunione, dichiara aperta la seduta  ed invita a trattare l’argomento in oggetto indicato. 

 
======================================================================================= 

PARERE : Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

        Il Responsabile del Servizio Prevenzione Corruzione 

                                                      F.to il Segretario Comunale dr.ssa Angela Maria Agrello   
================================================================================================== 

PARERE : non si acquisisce parere di regolarità contabile perché il presente atto non comporta riflessi diretti né indiretti 

sul bilancio e sul patrimonio dell’Ente. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



Richiamate: 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, avente a oggetto "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 
- il Decreto legislativo 13 marzo 2013, n.33 recante il "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.62 recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165”; 
- la Deliberazione CIVIT n. 105/2010 avente a oggetto “Linee guida per la predisposizione del Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità”; 
- la Deliberazione CIVIT n. 2/2012 avente a oggetto "Linee guida per il miglioramento della predisposizione e 

dell'aggiornamento del programma triennale per la trasparenza e l'integrità"; 
- il Decreto legislativo 8 marzo 2005, n. 82, e succ. mod. ed integrazioni, avente a oggetto "Codice dell'amministrazione 

digitale"; 
- la Legge 9 gennaio 2004, n. 4, avente a oggetto "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici"; 
- le Linee Guida per i siti web della PA del 26 luglio 2010, con aggiornamento del 29 luglio 2011; 

- la Deliberazione del Garante per la protezione dei dati personali 2 marzo 2011 avente a oggetto le “Linee Guida in 

materia di trattamento dei dati personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti 

pubblici per finalità di pubblicazione e diffusione sul web"; 
- il Decreto legge 21 giugno 2013, n.69 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia”, art. 26, comma 1 

avente ad oggetto il differimento al 31.01.2014 del termine per la pubblicazione e trasmissione all’AVCP dei dati 

rilevanti relativi ai contratti pubblici del 2012; 
- la Delibera dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 22.5.2013, n.26 recante “Prime indicazioni 

sull’assolvimento degli obblighi di trasmissione delle informazioni all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture, ai sensi dell’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012”; 
- il Comunicato del Presidente dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 22. 5. 2013, recante “Indicazioni 

operative per l’attuazione della deliberazione n. 26 del 22 maggio 2013”; 
- il Comunicato congiunto del Presidente della CIVIT e del Presidente dell’AVCP del 25.6.2013 sulle comunicazioni dei 

dati sui contratti pubblici ai sensi dell’art. 1, comma 27 della L. 190/2012. 

- la Delibera CIVIT 4.7.2013, n.50 avente ad oggetto "Linee guida per l'aggiornamento del programma triennale per la 

trasparenza e l'integrità 2014-2016"; 
- la Delibera CIVIT 11.7.2013, n.57 in tema di applicabilità del d.lgs n. 39/2013 ai comuni con popolazione inferiore a 

15.000 abitanti; 

- la Delibera CIVIT 11.7.2013, n.59  in tema di “pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati” ( artt. 26 e 27, d. lgs. 

33/2013); 
- la Circolare Dipartimento della Funzione pubblica, 19.7.2013, n.2, avente ad oggetto “d.lgs. n.33 del 2013-attuazione 

della trasparenza”; 
- il Codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82; 

 

Richiamati: 

• il Piano di prevenzione della corruzione provvisorio approvato da questo ente con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 27/2013; 

• Piano esecutivo di gestione,  approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 82/2013; 

• il provvedimento del Sindaco n. 1/2013 con cui è stato individuata la Dr.ssa Agrello Angela Maria, 

Segretario comunale, quale responsabile per la prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. 1 comma 7 della 

legge n. 190/2012; 
 

Vista la proposta di Piano della prevenzione della corruzione presentata, per l'approvazione, nell'odierna seduta; 
 

Considerato, infine, che: 

• questo Ente si è da tempo attivato per la realizzazione degli obiettivi di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni attraverso la 

creazione, all’interno del proprio sito web istituzionale, di una sezione dedicata di facile accesso e 



consultazione denominata “Trasparenza, valutazione e merito”, nella quale sono pubblicate le informazioni 

rese obbligatorie dal d. Lgs. N. 150/2009;  

• lo strumento fondamentale per l'organizzazione, il coordinamento e la gestione complessiva della 

trasparenza è il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità, divenuto obbligo di legge nonché 

documento essenziale per la programmazione delle attività legate alla prevenzione della corruzione e allo 

sviluppo della cultura della legalità, unitamente al Piano per la prevenzione della corruzione
; 

 

Preso atto dell’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità per il triennio 2014-2016, elaborato dal 

responsabile della trasparenza di questo ente; 
 

Dato atto che con precedente deliberazione 76/2012 fu approvato un primo programma per la Trasparenza e l'Integrità 

per il triennio 2012/2014. 
 

  

Ritenuto, pertanto, procedere all’approvazione del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 

2014/2016, quale strumento utile per il raggiungimento delle finalità di cui sopra, nelle risultanze di cui all’allegato 1;  

 

Visto lo Statuto Comunale; 
 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare l'allegato Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2014-2016, quale parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di disporre che il presente atto, in uno con il Piano, sia pubblicato sul sito web istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione 1° livello “Disposizioni generali”, sotto-sezione 2° livello “Programma 

per la Trasparenza e l’Integrità”. 

 

 

 

 

 



 Il Segretario Com.le  Il Presidente  
 F.to Angela Maria Agrello  F.to Antonio Manfredelli
  

 

 
 
Il Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 

 Viene pubblicata, da oggi, all’Albo Pretorio del Comune e vi resterà per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 E’ stata comunicata, con nota di prot. 781 del 31/01/2014 ai capigruppo consiliari. 

 
 

Dalla residenza comunale 31/01/2014 
 
 Il Segretario Comunale 
 Angela Maria Agrello 
 

 
ESECUTIVITA’ 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno ___________, perché trascorsi 10 giorni dalla data di 
pubblicazione (art. 134 co. 3 D.Lgs. 267/2000). 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno ---, perché dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
del comma 4 art. 134 D.Lgs. 267/2000. 
 
Dalla residenza comunale _______________ 
 
 
 Il Segretario Comunale 
 Angela Maria Agrello 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza comunale _______________ 
 
 
 Il Segretario Comunale 
 Angela Maria Agrello 
 


